
COMUNE DI FLORESTA  
 

 CITTA' METROPOLITANA  DI MESSINA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
Reg. Gen. 385 

Del 17/11/2022 

Reg. Part. 188 

del  17/11/2022 

 
Oggetto: Sostituzione funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento  (RUP) in diversi procedimenti a seguito di Determina 

Sindacale n. 16 del 07/11/2022. 

 

 
 

L’anno Duemilaventidue il giorno Diciassette del mese di Novembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

PREMESSO che con precedenti Determinazioni Dirigenziali venivano assunte dal Geom. 

Giuseppe Franchina gli incarichi di RUP  dei lavori elencati nel presente provvedimento; 

VISTA la Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022, con la quale in sostituzione del 

succitato funzionario, è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica unitamente 

alla posizione organizzativa, allo scrivente Arch. Filippo Russo in applicazione dell’art. 17 del 

vigente CCNL del comparto 21/05/2018; 

RITENUTO che per il prosieguo dei procedimenti finalizzati alla realizzazione e 

completamento delle opere di che trattasi è necessario, ai sensi della normativa vigente in 

materia, nominare un nuovo RUP per non compromettere la continuità delle procedure in 

corso; 

ACCERTATO che i procedimenti sottoelencati risultano ancora non completi e/o non definiti: 

• Adeguamento sismico della scuola elementare del Comune di Floresta; 

• Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta; 

• Lavori di messa in sicurezza del versante a monte del centro abitato di Floresta, 

soggetto a fenomeni di crollo e scivolamento, codice dissesto – 096-5fl-023; 

• Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un 

Parco Avventura – I Stralcio; 

• Redazione del Piano Regolatore; 

• Recupero e Rifunzionalizzazione dell’ex Palazzo Landro –Scalisi da destinare a centro 

per la promozione culturale della montagna nebroidea; 

• Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al 

Piano Straordinario Regionale Infrastrutture – Riqualificazione e messa in sicurezza 

della Via Garibaldi; 

• Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del Cimitero Comunale, 



ubicato su un’area a elevato rischio di dissesto idrogeologico – Opere marginali di 

completamento; 

• Recupero e riutilizzo ai fini turistico residenziali del patrimonio immobiliare 

abbandonato del Comune di Floresta; 

• Impianto di Videosorveglianza ed Efficientamento Energetico, mediante installazione 

di Impianto di Fotovoltaico da installare sulla falde Sud-Ovest del fabbricato 

spogliatoio del Campo Sportivo del Comune di Floresta; 

• Lavori di Consolidamento delle aree in frana a elevato rischio idrogeologico in località 

Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive; 

• Rigenerazione urbana del quartiere Sant’Antonino; 

•  Lavori di consolidamento e riqualificazione del cimitero comunale e rifacimento della 

viabilità di accesso – zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona r2 e p2 del pai 

vigente – II stralcio; 

• Lavori di consolidamento delle aree in frana ad elevato rischio idrogeologico in 

località Serro Marchese; 

•  Riqualificazione e messa  a norma impianti sportivi – Fondo di rotazione di cui al d.a. 

03/10/2018 e impegno alla restituzione – Avviso Prot. n. 018262 del 03 Febbraio 

2021  dell ‘Ass. Reg. delle Infrastrutture; 

• Lavori di completamento e messa a norma dell’impianto di depurazione e 

collegamento collettori emissari – Fondo di rotazione di cui al d.a. 03/10/2018 – 

Avviso prot. n. 018262 del 03 Febbraio 2021 dell’Ass. Reg. Delle Infrastrutture; 

• Miglioramento e Riqualificazione Viabilità esterna – Via Garbaldi - Portella Mitta – 

Fondo di rotazione di cui al d.a. 03/10/2018- Avviso prot. n. 018262 del 03 Febbraio 

2021 dell’Ass. Reg. delle Infrastrutture; 

• Lavori relativi alla realizzazione di Interventi di manutenzione straordinaria delle 

infrastrutture di collegamento esterne al centro abitato, messa in sicurezza della 

strada rurale – Piano Grande/Palamunarra/Ciurrazzo; 

• Potenziamento Parco Neve con annesso sistema di risalita; 

• Lavori di Risparmio energetico, anche attraverso sistemi integrati di smart building, 

necessari al miglioramento delle performance energetiche del Palazzo Comunale; 

• Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche dell’edificio adibito a Palazzo 

Comunale; 

• Interventi di rifunzionalizzazione e messa in sicurezza della viabilità urbana – art. 1 

commi 29-27 della Legge 27 Dicembre 2019 n. 160 – decreti del Ministero dell’interno 

30/01/2020 e 11/11/2020; 

• lavori di “Messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche di alcune strade 

e spazi pubblici appartenenti al patrimonio comunale di Floresta” – Contributo in 

favore del Comune di Floresta dell’importo complessivo di € 84.168,3; 

• Contributo in favore del Comune di Floresta dell’importo complessivo di € 50.000,00 - 



Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, recante: “Attribuzione ai 

comuni ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche. Anni 2021-2024” – Annualità 2022; 

• Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, recante: “Assegnazione ai 

comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” 

– ANNUALITA’ 2022” ed economie su contributi ministeriali precedenti - “Lavori di 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi del centro urbano 

appartenenti al patrimonio comunale di Floresta”; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, pubblicato 

sulla GU n°41 del 18/02/2022 – Supplemento Ordinario n°6, recante: “Ripartizione 

del Fondo per la Progettazione territoriale Anni 2021-2022”-  Prestazioni Professionali 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di 

“Rigenerazione urbana tramite la posa in opera di impianto illuminazione e 

camminamento pedonale con la realizzazione di un marciapiede a salvaguardia della 

incolumità pubblica in continuità di quello esistente e fino al distributore di carburanti 

ed esecuzione di un parco urbano e di una piscina termale nell’area di proprietà 

comunale denominata Serro Marchese”; 

• Progetto di Fattibilità Tecnica ed economica relativo ai lavori di “Messa in Sicurezza ed 

Efficientamento Energetico Del Patrimonio Comunale – Stalle Sociali – Esecuzione 

Impianto Fotovoltaico Per Generazione Energia Alternativa” - Fondo di Rotazione di 

cui al D.A. 03/10/2018 - Avviso Prot. N. 018262 Del 03 Febbraio 2021 Dell’ass. Reg. 

Delle Infrastrutture ; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla S.O. 

G.U.R.I. n. 244 del 2 ottobre 2020), recante: “Modalità di assegnazione del contributo 

di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel 

territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

• D.D.G. 9483 del 09/08/2018 – Avviso n°2/2018 – Cantiere di lavoro per disoccupati 

in favore degli Enti di Culto n°051/ME, di cui all’art. 15, comma II, della L.R. 17 

Marzo 2016, n°3 relativo all’intervento di: "Completamento e riqualificazione 

dell’Oratorio e della Chiesa S.Anna” ; 

• Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni n° 500/ME di cui al D.D.G. n° 

847 del 27/02/2020  inerente l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione di strade 

interne del Centro Abitato – Vico Magazzino e Via Generale Dalla Chiesa”; 

• Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di depurazione e collegamento 
collettori emissari” cup: g57h21000410002”; 
 

• Lavori “Adeguamento, rifunzionalizzazione, ristrutturazione messa in sicurezza ed 



efficientamento energetico della casa albergo per anziani, sita  nel Comune di Floresta 

in C.so Indipendenza”; 

• Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale "le origini del filo d’oro: ripensare 

la storia per coltivare il futuro" da candidare in forma aggregata da parte dei comuni 

di Floresta (Me), Raccuja (Me) e Ucria (Me) al Bando PNRR missione 1 

digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, componente 3 cultura 4.0 

(m1c3). misura 2 rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso 

e rurale, investimento 2.1: attrattività dei borghi storici, finanziato dall'unione 

europea extgenerationeu. 

• “Lavori di recupero e riconversione funzionale dell’ex Mattatoio Comunale e aree 

adiacenti  del Comune di Floresta”. 

• Lavori di "Messa in sicurezza territorio a rischio idrogeologico - Area San Giorgio bivio 

Fondachello"; 

• Lavori di "Messa in sicurezza territorio a rischio idrogeologico - Area Portella Mitta"; 

• Lavori di " Messa in sicurezza territorio a rischio idrogeologico a salvaguardia delle 

strade esterne del Comune di Floresta varie strade del territorio"; 

 

ACCERTATA la carenza di dipendenti di profilo tecnico di ruolo addetti all'Ufficio Tecnico del 

Comune di Floresta,  in quanto presso il detto Ufficio prestano servizio interno n. 2 unità 

lavorative (ASU) più personale esterno di categoria A e B;  

RITENUTO opportuno trattenere per se l’incarico di RUP dei sopraelencati procedimenti 

ancora non completati e/o definiti; 

TENUTO CONTO dei rispettivi provvedimenti di nomina RUP antecedenti al presente; 

  RICHIAMATI: 

la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante, Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice Appalti), Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE,20t4/21/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessioni e degli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dei settori 

dell'acqua dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. m..ii, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RICHIAMATO nello specifico l'art. 31 del D.lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad oggetto "Ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni" e 

specificatamente i commi 1,3 e 5;  

 

 

 



DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse vengono interamente ed integralmente richiamate per farne 
parte integrante della presente determinazione; 
 
DI ASSUMERE il sottoscritto, in ottemperanza alla Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022, 
le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per tutti i seguenti lavori, al fine di 
garantirne la continuità procedimentale per giungere al completamento e/o definizione degli 
stessi: 

 
• Adeguamento sismico della scuola elementare del Comune di Floresta; 

• Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta; 

• Lavori di messa in sicurezza del versante a monte del centro abitato di Floresta, 

soggetto a fenomeni di crollo e scivolamento, codice dissesto – 096-5fl-023; 

• Rifunzionalizzazione del Parco Comunale ed ampliamento con realizzazione di un 

Parco Avventura – I Stralcio; 

• Redazione del Piano Regolatore; 

• Recupero e Rifunzionalizzazione dell’ex Palazzo Landro –Scalisi da destinare a centro 

per la promozione culturale della montagna nebroidea; 

• Lavori di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne di cui al 

Piano Straordinario Regionale Infrastrutture – Riqualificazione e messa in sicurezza 

della Via Garibaldi; 

• Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del Cimitero Comunale, 

ubicato su un’area a elevato rischio di dissesto idrogeologico – Opere marginali di 

completamento; 

• Recupero e riutilizzo ai fini turistico residenziali del patrimonio immobiliare 

abbandonato del Comune di Floresta; 

• Impianto di Videosorveglianza ed Efficientamento Energetico, mediante installazione 

di Impianto di Fotovoltaico da installare sulla falde Sud-Ovest del fabbricato 

spogliatoio del Campo Sportivo del Comune di Floresta; 

• Lavori di Consolidamento delle aree in frana a elevato rischio idrogeologico in località 

Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive; 

• Rigenerazione urbana del quartiere Sant’Antonino; 

•  Lavori di consolidamento e riqualificazione del cimitero comunale e rifacimento della 

viabilità di accesso – zona sismica di 2° cat., area nei pressi zona r2 e p2 del pai 

vigente – II stralcio; 

• Lavori di consolidamento delle aree in frana ad elevato rischio idrogeologico in 

località Serro Marchese; 

•  Riqualificazione e messa  a norma impianti sportivi – Fondo di rotazione di cui al d.a. 

03/10/2018 e impegno alla restituzione – Avviso Prot. n. 018262 del 03 Febbraio 



2021  dell ‘Ass. Reg. delle Infrastrutture; 

• Lavori di completamento e messa a norma dell’impianto di depurazione e 

collegamento collettori emissari – Fondo di rotazione di cui al d.a. 03/10/2018 – 

Avviso prot. n. 018262 del 03 Febbraio 2021 dell’Ass. Reg. Delle Infrastrutture; 

• Miglioramento e Riqualificazione Viabilità esterna – Via Garbaldi - Portella Mitta – 

Fondo di rotazione di cui al d.a. 03/10/2018- Avviso prot. n. 018262 del 03 Febbraio 

2021 dell’Ass. Reg. delle Infrastrutture; 

• Lavori relativi alla realizzazione di Interventi di manutenzione straordinaria delle 

infrastrutture di collegamento esterne al centro abitato, messa in sicurezza della 

strada rurale – Piano Grande/Palamunarra/Ciurrazzo; 

• Potenziamento Parco Neve con annesso sistema di risalita; 

• Lavori di Risparmio energetico, anche attraverso sistemi integrati di smart building, 

necessari al miglioramento delle performance energetiche del Palazzo Comunale; 

• Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche dell’edificio adibito a Palazzo 

Comunale; 

• Interventi di rifunzionalizzazione e messa in sicurezza della viabilità urbana – art. 1 

commi 29-27 della Legge 27 Dicembre 2019 n. 160 – decreti del Ministero dell’interno 

30/01/2020 e 11/11/2020; 

• lavori di “MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI 

ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI 

FLORESTA” – Contributo in favore del Comune di Floresta dell’importo complessivo di 

€ 84.168,3; 

• Contributo in favore del Comune di Floresta dell’importo complessivo di € 50.000,00 - 

Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, recante: “Attribuzione ai 

comuni ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche. Anni 2021-2024” – Annualità 2022; 

• Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, recante: “Assegnazione ai 

comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” 

– ANNUALITA’ 2022” ed economie su contributi ministeriali precedenti - “lavori di 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi del centro urbano 

appartenenti al patrimonio comunale di Floresta”; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, pubblicato 

sulla GU n°41 del 18/02/2022 – Supplemento Ordinario n°6, recante: “Ripartizione 

del Fondo per la Progettazione territoriale Anni 2021-2022”-  Prestazioni Professionali 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica dei lavori di 

“Rigenerazione urbana tramite la posa in opera di impianto illuminazione e 

camminamento pedonale con la realizzazione di un marciapiede a salvaguardia della 



incolumità pubblica in continuità di quello esistente e fino al distributore di carburanti 

ed esecuzione di un parco urbano e di una piscina termale nell’area di proprietà 

comunale denominata Serro Marchese”; 

• Progetto Di Fattibilità Tecnica Ed Economica Relativo Ai Lavori Di “Messa In Sicurezza 

Ed Efficientamento Energetico Del Patrimonio Comunale – Stalle Sociali – Esecuzione 

Impianto Fotovoltaico Per Generazione Energia Alternativa” - Fondo Di Rotazione Di 

Cui Al D.A. 03/10/2018 - Avviso Prot. N. 018262 Del 03 Febbraio 2021 Dell’ass. Reg. 

Delle Infrastrutture ; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla S.O. 

G.U.R.I. n. 244 del 2 ottobre 2020), recante: “Modalità di assegnazione del contributo 

di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel 

territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

• D.D.G. 9483 del 09/08/2018 – Avviso n°2/2018 – Cantiere di lavoro per disoccupati 

in favore degli Enti di Culto n°051/ME, di cui all’art. 15, comma II, della L.R. 17 

Marzo 2016, n°3 relativo all’intervento di: "Completamento e riqualificazione 

dell’Oratorio e della Chiesa S.Anna” ; 

• Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni n° 500/ME di cui al D.D.G. n° 

847 del 27/02/2020  inerente l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione di strade 

interne del Centro Abitato – Vico Magazzino e Via Generale Dalla Chiesa”; 

• Lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di depurazione e collegamento 
collettori emissari” cup: g57h21000410002”; 
 

• Lavori di “Adeguamento, rifunzionalizzazione, ristrutturazione messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico della casa albergo per anziani, sita  nel comune di Floresta 
in C.so Indipendenza”; 
 

• Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale "le origini del filo d’oro: ripensare 

la storia per coltivare il futuro" da candidare in forma aggregata da parte dei comuni 

di Floresta (Me), Raccuja (Me) e Ucria (Me) al Bando PNRR Missione 1 

digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, componente 3 cultura 4.0 

(m1c3). misura 2 rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso 

e rurale, investimento 2.1: attrattività dei borghi storici, finanziato dall'unione 

europea extgenerationeu. 

• “Lavori di recupero e riconversione funzionale dell’ex Mattatoio Comunale e aree 

adiacenti  del Comune di Floresta”; 

• Lavori di "Messa in sicurezza territorio a rischio idrogeologico - Area San Giorgio bivio 

Fondachello"; 

• Lavori di "Messa in sicurezza territorio a rischio idrogeologico - Area Portella Mitta"; 

• Lavori di " Messa in sicurezza territorio a rischio idrogeologico a salvaguardia delle 

strade esterne del Comune di Floresta varie strade del territorio"; 

 

 



DI DARE ATTO che le n. 02 unità lavorative (ASU), che prestano servizio presso l'Ufficio 

Tecnico del Comune di Floresta, potranno legittimamente rientrare nella ripartizione degli 

incentivi tecnici ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto delle disposizioni e delle 

percentuali di cui al vigente Regolamento Comunale sugli incentivi tecnici; 

DI DARE ATTO altresì che nella ripartizione degli incentivi tecnici ex art. 113 del D.Lgs 

50/2016 e  s.m.i. si terrà debitamente conto, per ciascuna opera, di tutti i RUP precedenti, con 

riguardo alle fasi di procedimento seguite; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta oneri sul bilancio comunale; 

DI DARE ATTO che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente 

per quindici giorni consecutivi; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile.  

 

                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA  

                                                                       F.to Arch. Filippo Russo  

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 
ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 792 

dal 18.11.2022 al 03.11.2022 

 
Floresta ________________ 
 
 
 
L' Addetto alla Pubblicazione                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________                __________________________ 
    
 

 


